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Abstrakt

Inkubace ptačích vajec je energeticky náročný proces. Inkubující rodič čelí konfliktu

mezi investicemi do optimálních teplotních podmínek snůšky a naplňováním vlastních

energetických požadavků. To platí zejména u druhů, kde inkubuje pouze samice, např. u

kachen. Během inkubace čerpá samice energii z uložených tukových zásob nebo

z aktuálně přijímané potravy. Poměr využívání obou zdrojů se pak odráží v čase

stráveném samicí na hnízdě.

Cílem této práce bylo popsat inkubační rytmus u samic poláka velkého (Aythya

ferina) a snažit se jej vztáhnout ke klimatickým proměnným a objasnit roli tělesné

hmotnosti. Data byla získávána po tři hnízdní období v CHKO Poodří na volně žijících

samicích. Pod hnízda byl umístěn vážící mechanismus a na něj napojený datalogger

zaznamenával změny napětí, které mi poskytly informaci o hmotnosti samici a o čase,

kdy z hnízda odcházela a na jak dlouho.

Inkubační rytmus samic jsem popisovala dobou strávenou denně na hnízdě,

počtem odchodů denně z hnízda a délkou odchodů z hnízda. Samice nejčastěji

odcházely v noci a na přelomu světla a tmy (během svítání a stmívání).

Pravděpodobnými vysvětlení takového chování je dostupnější potrava v noci a nižší

riziko predace snůšek predátory, kteří se řídí především svým zrakem a v době svítání a

stmívání jsou jejich schopnosti omezeny.

Klí čová slova: inkubační rytmus, polák velký, Aythya ferrina, tělesná hmotnost, doba

strávená denně na hnízdě, počet odchodů z hnízda, délka odchodů
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Abstract

Incubation of avian eggs is an energy demanding process. Incubating parent faces

a conflict between investment into optimal thermal conditions for developig embryos

and meeting of own energy requirements. This applies especially in uniparental

incubators such as ducks. During incubation, female utilizes energy from fat storage or

actual food intake. The proportion of energy used from food than may reflect the time

spent by female on the nest. The utilizing of these both sources ratio plays a role

in time spent on nest.

The aim of the thesis was to describe an incubation rhythm in females

of Common Pochard (Aythya ferina) and relate them to climatic variables and changes

in body mass. Data were collecetd for three years in the Poodříí Landscape Protected

Area at free-living females. We placed a weighting mechanism under the nest with

conected datalogger recording voltage variations, which offered me an information

about female body mass and time and duration of recesses.

Incubation rhytm of females was described by time spent on time („incubation

constancy“), recess frequency and recess duration. Females left the nest most grequently

at night-time and during dawn and dusk. Probable explanation of this pattern is better

food availability in the night-time and lower risk of nest predation by predators foraging

by sight and their skills are restrected at time of dawn and dusk.

Keywords: incubation rhytm, Common Pochard, Aythya ferina, body mass, incubation

constancy, recess frequency, recess duration
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1. Úvod

Inkubace vajec je energeticky náročná fáze investice do reprodukce (Stearns 1989),

během níž se rodič snaží udržet snůšku v takových teplotních podmínkách, které zajistí

správný vývoj zárodků. Z tohoto hlediska je velmi důležité inkubační chování (Carey

1980), kterým samice (případně samec) určuje množství času stráveného na hnízdě,

počet a délku odchodů z hnízda či jejich načasování (Afton 1980). Svým inkubačním

chováním rodič ovlivňuje průběh a výsledek celé inkubace. Na inkubaci snůšky se

můžou podílet oba rodiče, např. u pěvců (White and Kinney 1974), nebo jeden rodič

(častěji samice), např. u vrubozobých (Afton a Paulus 1992). Jedinou výjimkou jsou

tabonovití, jejichž snůška není zahřívána rodiči, nýbrž teplem nahromaděného tlejícího

rostlinného materiálu (Dekker 1988).

Inkubační chování se mezi jednotlivými druhy a v rámci jednotlivých druhů

ptáků více či méně liší. Záleží na mnoha faktorech jako je např. tělesná hmotnost

jedinců, hnízdní oblast, predační tlak, potravní nabídka, environmentální podmínky či

věk inkubující samice (Skutch 1962, Krapu 1974, Aldrich a Raveling 1983, Hohman

1986, Afton a Paulus 1992).

V chladnějších oblastech je snůška při odchodu rodiče z hnízda vystavena

rychlejšímu vychládání, druhy zde hnízdící tedy čelí většímu konfliktu mezi teplotními

nároky snůšky a vlastními energetickými nároky než druhy hnízdící v mírnějších

podmínkách (Moreno 1989), u severněji hnízdících ptáků je doba strávená denně na

hnízdě delší (White a Kiney 1974). Naproti tomu ale může chladnější prostředí pro

rodiče znamenat i horší dostupnost potravy (MacCluskie a Sedinger 1999), což se

projeví naopak prodloužením doby strávené mimo hnízdo (Eichhorn et al. 2010). Stejný

vliv má na chování rodiče i silný deéšť, při kterém hrozí podchlazení vajec (Afton

1980). Stejně jako prochladnutí je pro snůšku nebezpečné i přehřátí. Při silném

slunečním záření rodič tedy zůstává na hnízdě, aby přehřátí snůšky zamezil (Wiebe

a Martin 1997). Udržování stálé teploty vajec je nejdůležitější na začátku inkubace,

v tomto období jsou vejce nejnáchylnější na teplotní fluktuace (Caldwell a Cornwell

1975). Náročnost udržet zárodky ve stálém teplotním prostředí je dána také tepelnou

ztrátou vajec díky evaporaci (French 1997). S postupem inkubace se ale teplota zárodků

díky vlastní produkci tepla zvyšuje a ustaluje (Caldwell a Cornwell 1975). S těmito

změnami se mění i požadavky na inkubaci a inkubační rytmus rodiče se může v první a

poslední fáze inkubace lišit.
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Evoluce inkubačního chování ptáků je ovlivněna třemi základními faktory:

1) fyziologické nároky plodu na vývoj, 2) metabolické nároky rodičů, 3) predace

mláďat a rodičů (Afton a Paulus 1992).

Pro dobrý vývoj zárodků je důležitá rovnováha mezi třemi klíčovými faktory:

teplota, výměna plynů (kyslík, CO2 a vodní pára) a poloha a pohyby vejce (Afton

a Paulus 1992). Rodič musí dbát na teplotu vajec a zajistit, aby neprochladla nebo se

nepřehřála - dlouhodobější setrvání vajec ve stavu o teplotě pod 35 °C nebo nad 40,5 °C

je pro zárodky fatální (White a Kinney 1974). Kachny mají tělesnou teplotu průměrně

40,7 °C (což je o něco více oproti průměrné teplotě všech ptáků, která je 40,0 °C (Afton

a Paulus 1992, Bevan a Butler 1992). V hnízdě je udržována průměrná teplota 36-38 °C,

přičemž samice zahřívá vejce na nejmenší možnou teplotu, při které se zárodek vyvíjí

(24-27 °C) (Webb 1987). Čerstvě nakladená vejce jsou relativně odolná vůči

prochladnutí a samice tedy nemusí inkubovat bezprodstředně po nakladení prvního

vejce (Batt a Cornwell 1972). Embryo se nejlépe vyvíjí za konstatního zahřívání (Tulp a

Schekkerman 2006) a každý odchod z hnízda a s ním spojený pokles teploty v hnízdě

znamená prodloužení doby inkubace a oddálení líhnutí (Hepp et al. 1990).

Inkubující rodič musí udržovat své tělo v takové fyzické kondici, která je

dostačující pro vlastní přežití a vyvedení snůšky. Fyzické vyčerpání rodiče může vést

totiž k opuštění snůšky a tedy smrti zárodků a někdy i ke smrti samotného rodiče

(Korschgen 1977). U menších druhů musí být v době inkubace energetický příjem

relativně vyšší než v jiných fázích rozmnožování (kladení vajec, starost o mláďata)

a denní příjem musí převyšovat obvyklé energetické požadavky samice (Afton

a Paulus 1992). Podle toho, z jakých zdrojů samice v době inkubace čerpá energii,

rozlišujeme dvě základní strategie - „income breeding“ a „capital breeding“ (Stearns

1989). Income breeding je případ, kdy samice čerpá energii z exogenních zdrojů -

z potravy. Income breeder vyžaduje pravidelný přísun potravy po celou dobu inkubace,

je odkázán na energetické zdroje z vnějšího prostředí. Opakem k tomu je capital

breeding, kdy jedinec čerpá energii především (nebo výhradně) ze svých endogenních

tukových zásob. Zatímco income breeding je typický pro menší druhy, např. zástupci

pěvců (Gebhardt-Henrich et al. 1997), v dobře predikovatelném prostředí se stálou

potravní nabídkou (Jönsson 1997), capital breeding se uplatňuje především


[…]


odchody, ale přitom méněkrát za den. Při analyzování vztahů mezi jednotlivými

parametry inkubačního chování poláka velkého jsem zjistila, že mezi počtem a délkou

odchodů není žádná závislost (korelace mezi délkou odchodu a počtem odchodů

za den byla pozorována např. u poláka amerického (Yerkes 1998), doba strávená denně

na hnízdě byla konstantní). Z toho plyne, že samice nemají vyhraněnou strategii týkající

se počtu nebo délky odchodů, ale z hnízda odchází podle vlastní potřeby. Pokud mezi

těmito parametry není vztah, měla by se projevit negativní korelace mezi dobou na

hnízdě a počtem odchodů z hnízda i průměrnou délkou odchodu z hnízda. Oba

předpoklady analýza potvrdila.

Pokud k tomuto zjištění připojím ještě fakt, že v inkubačním rytmu samic poláka

velkého je tendence opouštět hnízdo v určitou hodinu a denní době také uzpůsobovat

délku odchodu, docházím k závěru, že větším tlakem na samici je riziko predace snůšky

než problém ve shánění potravy.

- 45 -

5.4 Změna inkubačního chování s postupem inkubace

V mé práci se neukázala změna inkubačního rytmu v prvním a třetím týdnu inkubace.

Marginálně nesignifikantní byl pouze rozdíl v počtu odchodů za den a době strávené

denně na hnízdě - ve třetím týdnu samice odcházely častěji a trávily na hnízdě méně

času (v tomto případě se změna týkala jen doby strávené na hnízdě během tmavé části

dne). Ačkoliv nejsou tyto rozdíly statisticky průkazné, i tak jsou v souladu

s tendenci samic s postupem inkubace měnit svůj inkubační rytmus (Afton 1980).

Afton (1980) pozoroval změny inkubačního chování u lžičáka pestrého. Ten

s postupem inkubace zvyšoval počet odchodů z hnízda. Změnu v inkubačním chování

pozorovali např. i u bernešky velké Aldrich a Raveling (1983), která s postupem

inkubace prodlužovala délku svých odchodů, a Yerkes (1993) u poláka amerického,

který s postupem inkubace zkracoval dobu strávenou denně na hnízdě.

Důvodem těchto změn v inkubačním rytmu jsou měnící se nároky snůšky

na inkubaci. Caldwell a Cornwell (1975) měřili teplotu vajec sondami připevněnými na

vejcích. Zjistili, že teplota vajec s postupem doby inkubace stoupá a ustaluje se. Vyšší

teplota vajec je dosažena produkcí tepla samotným embyrem (White a Kinney 1974).

Pomalejší vychládání vajec s postupující inkubací může být dáno také teplejšími dny.

S tím, jak pokračuje sezona, je teplota vzduchu vyšší a teplejší je

i země, takže riziko prochladnutí vajec od země se snižuje (Afton 1980). V prvním

a třetím týdnu inkubace se teplotní podmínky nelišily, proto nejspíš není rozdíl

v inkubačním rytmu více patrný - domnívám se, že pokud by teploty byly výrazně

odlišné, na inkubační rytmus by to již vliv mělo.
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6. Závěr

Inkubační chování kachen je studováno především u druhů amerických. Studií

týkajících se evropských druhů (a zejména potápivých) kachen je velice málo. Práce

popisující zevrubněji inkubační chování poláka velkého zatím vyšla jen jedna.

Ve srovnání s ostatními zástupci poláků jsem ve své práci naměřila delší dobu

strávenou denně na hnízdě. Na tuto dobu neměly vliv dešťové srážky ani měnící

se teplota v průběhu dne. Stejně tak nebyly environmentálními podmínkami

ovlivňovány ani počet odchodů za den z hnízda a průměrná délka odchodů.

V některých pracích zabývajícími se inkubačním chováním kachen se tento vztah také

neprojevil, u jiných naopak ano (např. u kachny divoké či lžičáka pestrého). Myslím si,

že okolní podmínky byly příliš mírné a stálé na to, aby se jejich vliv mohl projevit.

Samice trávily mímo hnízdo větší procento času tmavé části dne než jak tomu

bylo ve světlé části. I počet a délka odchodů se zvyšovala v noci. Důvodem takového

chování má nejspíš příčinu v potravě, která je v noci snadněji dosažitelná. Nejdelší

odchody byly v době svítání a stmívání. V této době snížené viditelnosti byla hnízda

pravděpodobně nejméně ohrožována predátory řídícími se především svým zrakem

(jako např. moták pochop) a samice proto v tuto často opouštěla své hnízdo.

Jedním z určujících faktorů, jak bude vypadat inkubační rytmus jedince, je

tělesná hmotnost. U samic poláka velkého jsem zaznamenala marginálně signifikantní

vztah mezi počtem odchodů a tělesnou hmotností. Samice s nižší tělesnou hmotností

odcházely z hnízda častěji než samice těžší. U ostatních parametrů (doba strávená denně

na hnízdě a délka odchodů) se podobný vztah neprojevil. Domnívám se, že zmíněná

korelace je dána tím, že potřeba dodávat energii z potravy je úměrná tělesným

proporcím jedince. Menší samice potřebují menší množství potravy a bez nutnosti dělat

si větší tukové zásoby stráví hledáním méně času, což se projeví v nižším počtu

odchodů z hnízda. Na základě těchto poznatků a úvah docházím k závěru, že hnízdní

strategie poláků velkých je spíše income breeding.

S postupem inkubace se můžou měnit nároky na inkubaci. U několika druhů

vrubozobých ptáků byl zaznamenán vyšší počet odchodů z hnízda či delší odchody

z hnízda. V mé práci se objevil podobný vzorec chování, ačkoliv rozdíly v prvním

a třetím týdnu inkubace byly marginálně nesignifikantní - ve třetím týdnu inkubace

samice odcházely na delší odchody z hnízd a trávily denně na hnízdě méně času.
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