Školitelský posudek na diplomovou práci Šárky Drekslerové: *Faktory ovlivňující inkubační úsilí poláka velkého*

Cílem předložené diplomové práce byl popis inkubačního chování výše uvedeného druhu a pokus o objasnění faktorů, které by mohly být zodpovědné za jeho vnitro-populační variabilitu. V prvotním zadání měla hlavní roli sehrát hmotnost inkubujících samic a její změny během inkubačního procesu. Při zpracování dat se však ukázalo, že kompletní a zodpovědná analýza hmotnosti naráží na významná technická i časová omezení a tudíž jsme se rozhodli faktor „hmotnost“ zahrnout do práce v omezené míře. Tento ústupek mě mrzí, poněvadž tělesná kondice samic poláků je v tomto kontextu neprobádanou sférou, nechť však není nijak vztahován k autorčiným investicím do díla. Útěchou budiž, že i první krok tj. popis chování potápivé kachny má v evropském prostředí potenciál přilákat zájem vědecké veřejnosti.

Šárka ke své práci využila rozsáhlý datový soubor s informacemi o přibližně 40 hnízdech, který byl výsledkem tříletého terénního úsilí. Sběrem dat byli zaměstnání zejména školitel a konzultant předložené práce, autorka se ale s terénní prací patřičně seznámila, když k části úspěchu přispěla vlastní rukou. O to více práce ji ale čekalo při orientaci se v nekončících řadách čísel uložených v záznamnicích vážících zařízení. Myslím, že ji překvapily dvakrát. Poprvé, když jeden ze souborů otevřela a podruhé, když se snažila číselnou změť jednoduše charakterizovat. Bohužel se mezi oběma fázemi i v rámci druhé vyskytlo větší množství časových úseků, kdy Šárka nechávala odpočinout svým vědeckým ambicím (toto prosím považujeme za komplikaci čistě v souvislosti s diplomovou prací), což jí znesnadňovalo plynulý postup za vytčeným cílem a občas kvůli tomu přicházela zbytečně překvapená. Velmi si ale vážím její upřímné snahy vždy se k práci plnohodnotně vrátit, což přinášelo kýžené ovoce. Všechna data tak nakonec pečlivě a velmi zodpovědně zanalyzovala a v souhrnu investovala nezanedbatelné množství svého studentského času.

Situace se opakovala i při analýzách a psaní vlastního textu. Podcenění významu důkladného statistického zpracování a jednoznačnosti vyjádření způsobilo, že se z „jara stal podzim“. No stačilo jemné upozornění a rozčarování opět vystřídalo odhodlání posunout věci směrem ke školitelovým ideálům. Detailní hodnocení kvality zpracování dat přenechávám oponentovi, za sebe bych jen rád dodal, že veškeré statistické analýzy jsou výlučně Šárčiným dílem jen podpořeným mými radami. Obecně mě nadchnul pokrok, kterého byla autorka schopna dosáhnout.

Co do množství a kvality investované práce mám za to, že předložené dílo splňuje požadavky kladené naší katedrou. Ve výsledcích se krom neprůkazných zjištění objevují i zajímavosti typu rozdílné délky odchodu z hnízda během světlé a tmavé části dne či souvislost frekvence odchodů s tělesnou hmotností samice. Tato pozorování rozšiřují náš současný vhled do života poláků velkých a nepochybně mohou být součástí vědecké publikace. Souhrnem tak rád doporučuji diplomovou práci Šárky Drekslerové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze, 15. září 2013

David Hořák